
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°9 del 17-06-2024 
 

OGGETTO: Affidamento servizio di pulizia e di manutenzione della rete sentieristica 
del Parco Naturale Regionale Monte San Bartolo. Anno 2024. Approvazione delle 
risultanze della gara tramite ricorso MEPA RDO con 3 operatori. 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
 
VISTA la seguente relazione del Direttore dell’Ente Parco: 
La Regione Marche, con Delibera di Consiglio Regionale n. 152/2010, ha approvato con 
prescrizioni il Piano del Parco Regionale Monte San Bartolo. 

Relativamente alla sentieristica individuata nella tavola C.1 al Piano, la Regione ha 
formulato la prescrizione 3.1 che in sintesi dispone: “La cartografazione del sentiero sulla 
tavola c.1 del piano del parco viene disposta quando soddisfatte entrambe le seguenti 
condizioni:  

- accertata fruibilità del sentiero alla luce degli esiti del sopralluogo effettuato in base alla 
documentazione preesistente posseduta;           
- perfezionamento dell'accordo con le proprietà pubbliche o private interessate dal 

tracciato sentiero”. 
Dopo una prima individuazione finalizzata a recepire la prescrizione 3.1 sopra richiamata, 
l’Ente Parco, seguendo le disposizioni della legge regionale n. 2 del 18.01.2010 
“Istituzione della rete escursionistica della Regione Marche" ha incrementato 
l’individuazione della rete sentieristica concretizzatasi nella redazione di una nuova 
cartografia pubblicata ad aprile 2014. 

Vengono individuati 32 sentieri, tabellati secondo le indicazioni del CAI per una lunghezza 
complessiva di circa 35 km andando a creare un sistema di collegamento funzionale tra il 
paesaggio antropico individuato dai borghi di Santa Marina, Fiorenzuola di Focara, 
Casteldimezzo e Gabicce Monte e quello naturale notevolmente apprezzato dai numerosi 
fruitori del Parco. 

In base alla richiamata L.R. n. 2/2010, spetta all’Ente Parco provvedere alla 
manutenzione, sia ordinaria che straordinaria dei sentieri individuati. 

Con il Regolamento del Parco, approvato con Delibera di Consiglio Direttivo n. 10 del 
25/03/2015 e pubblicato sul BUR Marche n. 38 del 07/05/2015 è stato disciplinato l’utilizzo 
della rete sentieristica al fine di garantire una fruizione dell’area Protetta coerente e 
compatibile con i rilevanti valori ambientali del Parco, assicurando al contempo condizioni 
di sicurezza adeguate e coerenti con lo stato dei luoghi. La fruizione dei sentieri, in 
particolare, è disciplinata dagli artt. 78-79-80 e dagli artt. dal 94 al 99.  

Per l’annualità corrente (2024) è necessario garantire, come negli anni precedenti, la 
manutenzione dei sentieri, al fine di assicurarne la necessaria percorribilità da parte dei 
fruitori del Parco, anche in previsione dello svolgimento delle manifestazioni organizzate o 
patrocinate dall’Ente Parco. 



 I sentieri che necessitano di interventi di manutenzione sono quelli caratterizzati da un 
fondo in terra (escludendo quindi gran parte delle strade comunali e vicinali in stabilizzato), 
che complessivamente hanno uno sviluppo lineare di circa 18 km ed una larghezza media 
di 1,5 m.  

In media, ciascun sentiero o area oggetto di manutenzione, necessita di n. 2 tagli annuali 
di vegetazione erbacea ed arbustiva invadente, da effettuare nel periodo Aprile-Dicembre. 

Gli interventi da effettuare, in gran parte con attrezzatura manuale, vengono di seguito 
sintetizzati: 

- Taglio e potatura delle piante arboree radicanti sui sentieri potenzialmente pericolose; 
- Controllo, mediante taglio, sfalcio o potatura della vegetazione arbustiva invadente; 
- Rimozione delle alberature a terra; 
- Sistemazione del fondo dei sentieri, mediante livellamento del terreno o piccoli 

interventi di ingegneria naturalistica anche ai fini della corretta regimazione delle acque; 
- Taglio e sfalcio della vegetazione nelle aree in gestione/proprietà del Parco (es.: sede di 

Viale Varsavia, area attrezzata di Santa Marina, aree di sosta). 
 

COMPUTO METRICO (intervento annuale) 
 

CODICE   DESCRIZIONE UnM PREZZO Q.TA' TOT. 

19.19.002   

Potatura di piante. Potatura di piante mediante 

capitozzatura e sfoltimento generale della chioma 

con eliminazione di tutti i rami secchi o comunque 

pericolosi compreso il carico, trasporto e scarico a 

rifiuto del legname che resta di proprietà 

dell'impresa. 

        

19.19.002 001 Del diametro fino a cm 30 cad 37,49 30,00 1.124,70 

26.01.01.02   

Taglio di roveti, arbusti, canneti e simili. Taglio di 

roveti, arbusti, canneti e simili con piante fino a cm. 

15 di diametro, su pertinenze stradali con l'onere 

del trasporto a rifiuto del materiale di risulta (12.000 

m x 1.5 m x 2 sfalci). 

m² 0,40 36.000,00 14.400,00 

26.01.01.03   
Taglio di piante isolate a mano o con mezzi 

meccanici.  
    

26.01.01.03 001 Per alberatura di diametro fino a cm 30 cad 25,95 50,00 1.297,50 

28.04.001.02  
Operaio specializzato – Provincia di Pesaro e 

urbino comprese spese generali e utile d’impresa 
    

  

Per piccoli interventi manutentivi su staccionate, 

bacheche e arredi in legno del Parco (5 gg x 8 

ore/g) 

 38,92 40 1.556,80 

  
Per conduzione minipala meccanica (3 gg x 8 

ore/g) 
 38,92 24 934,08 

28.03.004. 003 

Minipala meccanica caricatrice, a ruote gommate, 

completa di pala; compreso consumi, carburanti, 

lubrificanti, normale manutenzione ed assicurazioni 

R.C.; escluse riparazioni e rel ... to a parte con il 

prezzo dell'operaio specializzato Motore da 45 CV 

(34 KW) – comprese spese generali e utile 

 
 

36,95 
24 886,80 



d'impresa. 

Per piccoli lavori di sistemazione del fondo dei 

sentieri mediante livellamento del terreno (3 gg x 8 

ore/g) 

Importo Lavori 20.199,88 

IVA 22% 4.443,97 

TOTALE 24.643,85 

      
CONSIDERATA l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio sopraindicato a ditte 
specializzate della provincia di Pesaro e Urbino al fine di evitare pericoli per la pubblica 
incolumità e la sicurezza dei fruitori della sentieristica; 
  
DATO ATTO che l'art. 50 comma A del D.Lgs. 36/50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 140.000 euro attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
 
VISTO l’art. 49 del Decreto legislativo 36/2023  
“1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 
42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo 
da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 
50”; 
 
VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di 
cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico per lo svolgimento delle 
relative procedure; 
 
CONSIDERATO che in assenza di apposita convenzione CONSIP l'art. 7 comma 2 del 
D.L. 52/2012, come convertito nella legge 94/2012, impone alle amministrazioni pubbliche 
di fare ricorso al MERCATO ELETTRONICO PA ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo art. 328 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs 36/50 e in particolare: l’art. 50, ove, è previsto che le stazioni 
appaltanti, per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, possano procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici o, per i lavori, in amministrazione diretta; 
 
RITENUTO di utilizzare il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai 
sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del d.l. 
52/2012, convertito in legge 94/2012, mediate il ricorso a RDO (Richiesta di Offerta) con 3 
operatori economici; 
 



DATO ATTO che gli uffici amministrativi dell’Ente in data 16.05.2024 hanno provveduto a 
indire sul MEPA l’RDO semplice con criterio di aggiudicazione minor prezzo n. 4353139, 
fissando come importo a base d’asta €. 20.199,88 e invitando i seguenti 3 operatori 
specializzati operanti in provincia di Pesaro e Urbino:    

− IL POLLICE VERDE DI MASOTTI GIOVANNI, P.I. 02375770415; 

− NUOVI ORIZZONTI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, P.I. 01339220426; 

− TIQUARANTUNO B SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE, P.I. 00312450414; 
 
DATO ATTO che alla scadenza del termine ultimo presentazione offerte, ovvero il 
31/05/2024 risultavano presentate 2 offerte valide, da parte di IL POLLICE VERDE DI 
MASOTTI GIOVANNI e NUOVI ORIZZONTI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE; 
 
DATO ATTO altresì che in sede di esame delle offerte presentate è risultata vincitrice la 
ditta IL POLLICE VERDE DI MASOTTI GIOVANNI, con un importo di €. 19.500,00 oltre 
IVA di legge e un ribasso dell’importo a base d’asta del 4,47%;   
 
RITENUTO pertanto di affidare il servizio di pulizia e manutenzione della sentieristica del 
Parco San Bartolo per l’anno 2024, procedendo alla stipula del contratto sul MEPA e 
all’assunzione contestuale dell’impegno di spesa per l’affidamento del servizio in 
argomento;       
 
VISTO la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 17 del 29.05.2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 22.12.2023 che ha differito al 15.03.2024 
l’approvazione dei Bilanci di Previsione 2024-2026, autorizzando l’Esercizio Provvisorio 
del Bilancio stesso fino alla data indicata; 
 
DATO ATTO che l’ente risulta essere in gestione provvisoria, ai sensi dell’art.163 del 
D.Lgs. 267/2000, non essendosi trovato nelle condizioni necessarie all’approvazione del 
bilancio di previsione 2024-2026 entro la data sopracitata;  
 
DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento, rientra tra le “operazioni 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente”, come 
disposto dal sopracitato articolo del TUEL; 
 
RITENUTO opportuno predisporre il relativo impegno di spesa evidenziando che la 
somma di €. 19.500,00 oltre IVA di legge, per un totale di €.23.790,00, trova copertura sul 
Cap.112 (01.02-1.03.02.09.000) - annualità 2024 del Bilancio di Previsione 2023-2025; 
 
RICHIAMATA la legge n. 163/210 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e 
dato atto che la presente trattativa è stata inserita nel sito dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, numero lotto CIG: B1AE924AE7; 
 
Visto lo Statuto vigente; 

 
DETERMINA 

 
1) DI APPROVARE la RDO effettuata sul mercato elettronico -MEPA- e il 

documento di stipula generato dalla procedura n. 4353139; 
 



2) DI AFFIDARE alla ditta specializzata IL POLLICE VERDE DI MASOTTI 
GIOVANNI, Partita Iva  02375770415, il servizio di pulizia e manutenzione della 
rete sentieristica del Parco San Bartolo per l'anno 2024, al costo totale di €. 
23.790,00; 

 
3) DI IMPEGNARE la relativa spesa di €. 23.790,00 IVA compresa al Cap. 112 

(01.02-1.03.02.09.000), tutti disponibili nell'ambito del Bilancio di Previsione 
2023/2025, annualità 2024; 

 
4) DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione del compenso a ricevimento 

di regolari fatture; 
 

5) DI DARE ATTO che il codice CIG assegnato alla suddetta fornitura è il 
seguente: B1AE924AE7;  

 
6) DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 

contabile di cui all'articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 
7) DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. 

e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale nei confronti dello scrivente Responsabile del 
procedimento; 

 
8) DI DARE ATTO che la presente determinazione viene assunta in conformità 

all'art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 
 

    
 
         IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
                                                                       Dott. Marco Maria Scriboni 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si  attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico dei 
capitolo 
 

Impegno N.     9 del 20-06-2024 a Competenza   CIG B1AE924AE7 

5° livello 01.02-1.03.02.09.012  Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti 

Capitolo        112 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - AMM.NE GENERALE (MANUTENZIONI ORDINARIE) 

Causale Affidamento servizio di pulizia e di manutenzione della rete sentieristica del Parco Naturale Regionale Monte 
San Bartolo. Anno 2024. Approvazione delle risultanze della gara tramite ricorso MEPA RDO con 3 operatori 

Importo 2024 Euro 23.790,00 

Beneficiario       233  IL POLLICE VERDE DI MASOTTI GIOVANNI 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         Dott. Marco Maria Scriboni 
 


